
ELEVOPGAVE OM SKRIFTSYN I KORANEN

FUNDAMENTALISTISK LÆSNING

I har arbejdet med udtalelsen fra kopiark 7: 

                    “Jeg har brug for hjælp fra en jihadist. Mit første angreb er snart. En bombe.”

Der findes flere citater i Koranen, som man kan bruge til at argumentere for ekstreme handlinger og hold-

ninger, hvis man læser Koranen fundamentalistisk. Et af de mest kendte citater lyder:

                     ”Profet! Bekæmp de vantro. Vær skånselsløs mod dem! Deres herberg bliver 

                     helvede. Hvilket ondt endeligt!” 

          (Koranen, Sura 9.73)

SPØRGSMÅL: 

a)   Hvad betyder citatet fra Koranen? Slå evt. svære ord op. Herberg betyder her bare “bolig”.

b)   Hvordan kan dette citat bruges til at argumentere for planlægningen af en skolebombning?

MODERNE LÆSNING
Man kan også læse Koranen moderne, og hvis man gør det, kan man læse andre pointer ind i det samme 

citat. Således har debattøren Mohammad Al Jizani på religion.dk skrevet følgende om det ovenstående 

citat fra Koranen:

                                                                                                                 

         SVAR PÅ SPØRGSMÅLENE PÅ NÆSTE SIDE

KOPIARK 9

...Koranen blev åbenbaret gennem flere år og er ikke en bog, som profeten Muhammed 

fik åbenbaret på én dag. 

De forskellige dele blev derfor ofte åbenbaret i en sammenhæng, som gav mening for 

muslimerne dengang. Der er eksempelvis ikke nogen grund til at åbenbare vers om krig i 

fredstid. Derfor omtaler de forskellige vers, der berører krig, netop de krige, som muslimerne 

dengang deltog i.

Ligesom da Jesus mødte modstand, hån og forfølgelse af både romerne, skriftlærde og 

deres efterfølgere, mødte Muhammed samme modstand og forfølgelse. 

Denne forfølgelse var så intens og voldelig, at flere muslimer blev dræbt i Mekka. Muslimerne 

måtte derfor skjule deres tro gennem længere tid og måtte kun forkynde deres tro i det 

skjulte.

…

Da muslimerne fik medvind, og islam blev en religion med et stort antal følgere, valgte 

flere ikke-muslimske stammer at samle deres hære mod muslimerne af flere omgange 

med det formål at udrydde muslimerne og islam. 

De dele af Koranen, der omtaler muslimernes skånselsløshed mod de vantro, skal derfor 

ikke forstås, sådan at muslimerne generelt skal være skånselsløse overfor de vantro. 

De dele taler netop om de specifikke hære, som dengang drog i krigene mod muslimerne. 

Det er disse vantro, som muslimerne ikke skulle skåne under selve slagene. De dele af 

Koranen tjente derfor det formål at booste muslimerne moral og give dem medvind…”



ELEVOPGAVE OM SKRIFTSYN I KORANEN... fortsat

SPØRGSMÅL: 
a)   Hvordan mener Mohammad Al Jizani, at man skal forstå citatet fra Koranen (Sura 9.73)?:

                 ”Profet! Bekæmp de vantro. Vær skånselsløs mod dem! Deres herberg bliver helvede. 

                  Hvilket ondt endeligt!” 

b)   Hvis man læser Koranen sådan, kan man så bruge citatet (Sura 9.73) og lignende citater til at  

       argumentere for fx skolebombninger? Hvorfor/hvorfor ikke?

GRUPPENS VURDERING

Diskuter i gruppen, hvordan I selv forstår citatet fra Koranen (Sura 9.73) med udgangspunkt i den 

fundamentalistiske og den moderne læsning af Koranen.
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